АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЬМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Кыштым

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие внутреннего и
въездного туризма в Кьпптымском
городском округе на 2025-2027 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от
24.11.1996 г. №132-Ф3 « Об основах туристской деятельности в Российской
Федерации», Стратегией социально-экономического развития Кыштымского
городского округа Челябинской области на период до 2035 года, решением
Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 20.12.2024 г. № 610
«О бюджете Кыштымского городского округа на 2025 год и на плановый
период 2026-2027 гг.», руководствуясь Уставом Кыштымского городского
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие внутреннего и
въездного туризма в Кыштымском городском округе на 2025-2027 годы»,
утвержденную постановлением администрации Кыштымского городского
округа от 18.06.2025 г. №1563 следующие изменения:

строку «Финансовое обеспечение Программы с указанием источников»
паспорта указанной муниципальной программы изложить в следующей
редакции:_____________________________ ____________________________

Общий объем финансирования мероприятий в 2025-
2027 годах составит за счет средств бюджета
Кыштымского городского округа 6413,65 тыс. рублей,
из них:

Финансовое обеспечение в 2025 году -  2492,75 тыс. рублей;
Программы с указанием в 2026 году -  1 960,45 тыс. рублей;
источников в 2027 году -  1 960,45 тыс. рублей.

Объем финансовых средств уточняется и
корректируется с учетом формирования бюджета
Кыштымского городского округа на очередной
финансовый год

раздел 8 «Финансовое обеспечение Программы» паспорта указанной
муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«8. Финансовое обеспечение Программы

Объем финансирования подпрограммы в 2025-2027 годах из средств
бюджета Кыштымского городского округа (далее -  местный бюджет) 6413,65
тысяч рублей, в том числе по годам:

2025 г.- 2 492,75 тыс. рублей;
2026 г,- 1 960,45 тыс. рублей,
2027 г.- 1 960,45 тыс. рублей.
Объем финансовых средств уточняется и корректируется с учетом

формирования местного бюджета на очередной финансовый год.
Объемы финансирования Программы из бюджета Кыштымского

городского округа по ее задачам и исполнителям приведены в Приложении 3
к программе.

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского
городского округа и других источников на реализацию Программы
приведены в Приложении 4 к программе.»;

приложение 1 к муниципальной программе «Развитие внутреннего и
въездного туризма в Кыштымском городском округе на 2025-2027 годы»
изложить в новой редакции (приложение 1);

приложение 3 к муниципальной программе «Развитие внутреннего и
въездного туризма в Кыштымском городском округе на 2025-2027 годы»
изложить в новой редакции (приложение 2);

приложение 4 к муниципальной программе «Развитие внутреннего и
въездного туризма в Кыштымском городском округе на 2025-2027 годы»
изложить в новой редакции (приложение 3).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на
Директора Муниципального учреждения «Центр развития туризма
Кыштымского городского округа» Шмарину А.В.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Кыштымского городского округа по экономике и
инвестициям Заикина А. А.

Г лава Кыштымского городского округа
2025-08-25 10:
58:58

Приложение 1
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа

от <<2~S» ОЪ 2025г. № 24} Щ

Приложение 1
к муниципальной программе

«Развитие внутреннего и въездного туризма
в Кыштымском городском округе на 2025-2027 гг.»

Информация об отдельных основных мероприятиях муниципальной программы
«Развитие внутреннего и въездного туризма в Кыштымском городском округе на 2025-2027 гг.»

№ Номер основного мероприятия и
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результаты

Связь с
показателями
результатов

муниципальной
программы номер

(№) показателя
начала

реализации
окончания
реализации

1 Мероприятие 1
Формирование доступной и комфортной
туристской среды и созданию
туристской
инфраструктуры

МУ «ЦРТ
КГО»

2025 2027 Создание новых объектов туристской
инфраструктуры;
Создание и развитие объектов
туристического показа.
Увеличение объема туристских и
информационных услуг, оказанных
населению.
Создание экскурсионных маршрутов
на действующие промышленные
предприятия.

№1, №4,№5,№6

1.1. Развитие промышленного туризма МУ «ЦРТ
КГО»

2025 2027 Создание экскурсионных маршрутов
и специальных программ на
действующие промышленные
предприятия для школьников и

№4, №5, №6

студентов;
Создание экскурсионных маршрутов
и специальных программ на
действующие промышленные
предприятия и индустриальные
объекты для туристов
(индивидуальные и групповые).

1.2. Развитие базы экотуризма и
активного отдыха

МУ «ЦРТ
КГО»

2025 2027 Строительство современных средств
размещения (глэмпинги, кемпинги).
Развитие инфраструктуры: ремонт
дорог к основным туристическим
локациям, газификация объектов,
водоснабжение.

№1, №2, №3, №4
№5, №6, №8

1.3. Развитие культурно-индустриально го
кластера «Город-Завод

М У «ЦРТ
КГО»

2025 2027 Формирование и запуск Национального
туристического маршрута
(межрегиональный), в рамках
реализации мероприятий стратег™
развития туризма «Большой Урал»;
Функционирование территории как
постоянной площадки проведения
мероприятий федерального и
международного уровня.
Увелич4ение объема туристических
услуг, оказанных населению

№1, №2, №4, №5,
№6, №8

1.3.1 Организация и проведение
туристических прогулок и
экскурсионных программ в
историческом центре, включая
акваторию Верхне-Кыштымского пруда

1.4. Развитие системы туристкой
навигации и ориентирующей
информации в Кыштымском
городском округе

МУ «ЦРТ
КГО»

2025 2027 Создание и развитие объектов
туристического показа.

№8

2 Мероприятие №’2
Повышение качества туристских и
сопутствующих услуг.

МУ «ЦРТ
КГО»

2025 2027 Объекты туристского показа и
туристские аттракции проходят
процедуру паспортизации.
Коллективные средства размещения,
расположенные на территории
муниципалитета, прошли процедуру.
Экскурсоводы, гиды, инструкторы-

№2,№3

проводники, работающие на
территории муниципалитета прошли
процедуру обязательной аттестации.

2.1. Содействие проведению процедуры
добровольной паспортизации и
сертификации объектов туристского
показа и иных туристских аттракций

МУ «ЦРТ
КТО»

2025 2027 Объекты туристского показа и
туристские аттракции проходят
процедуру паспортизации.

№3

2.2. Содействие проведению процедуры
обязательной
классификации(аттестации)коллекти
вных средств размещения

МУ «ЦРТ
КТО»

2025 2027 Коллективные средства размещения,
расположенные на территории
муниципалитета прошли процедуру
обязательной классификации.

№3

2.3. Содействие проведению
обязательной аттестации
экскурсоводов, гидов; инструкторов-
проводников.

МУ «ЦРТ
к т о »

2025 2027 Экскурсоводы, гиды, инструкторы-
проводники, работающие на
территории муниципалитета прошли
процедуру обязательной аттестации.

№2

3 Мероприятие №3
Продвижение Кыштымского
городского округа на внутреннем и
внешнем туристских рынках

Продвижение Кыштымского городского
округа на внутреннем и внешнем рынке
туристских услуг.
Увеличение количества
мероприятий, организованных и
проведенных совместно с
государственными, общественными
профессиональными, частными
структурами на местном,
региональном, федеральном и
международном уровнях.

№4,
№5,№6,№7,№9

3.1 Участие в специализированных
туристских выставках, проводимых
на территории региона, Российской
Федерации

МУ «ЦРТ
к т о »

2025 2027 Продвижение Кыштымского городского
округа на внутреннем и внешнем рынке
туристских услуг.

№4,
№5,№6,№7,№9

3.2. Организация информационных
туров для представителей средств
массовой информации

МУ «ЦРТ
к т о »

2025 2027 Продвижение Кыштымского городского
округа на внутреннем и внешнем рынке
туристских услуг.

№4, №5,№6,№7,
№ 9

3.3. Подготовка рекламно-
информационной печатной и иной
продукции для распространения ее
на крупнейших туристских
выставках

МУ «ЦРТ
к г о »

2025 2027 Продвижение Кыштымского городского
округа на внутреннем и внешнем рынке
туристских услуг.

№9

3.4. Организация событийных
мероприятий, проведенных
совместно с государственными,
общественными,
профессиональными, частными
структурами на местном,
региональном, федеральном и
международном уровне

МУ «ЦРТ
к г о »

2025 2027 Увеличение количества
мероприятий, организованных и
проведенных совместно с
государственными, общественными
профессиональными, частными
структурами на местном,
региональном, федеральном и
международном уровнях.

№1,№4, №6, №9

3.4.1 Кыштымский пленэр уральских
художников им. А.П.Тютюнникова»,
дата проведения: 3 квартал (июль)

3.4.2 Ярмарка «На рудниках»: 3 квартал
(август)

3.4.3 Мероприятия, посвященные
Международному дню туризма: 3
квартал (сентябрь)

4 Мероприятие №4
Формирование единого
информационного туристского
пространствасоздание,
информационное наполнение,
продвижение и поддержка
официальных групп в
телекоммуникационной сети
«Интернет»

МУ «ЦРТ
к г о »

2025 2027 Увеличение количество посещений в
официальных группах в
коммуникационной сети Интернет.

№7, №8,№9

5 Мероприятие № 5
Финансовое обеспечение
муниципального задания на

МУ «ЦРТ
к г о »

2025 2027 Увеличение объема
информационных услуг, оказанных
населению.

№1,2,3,4,5,6.7.8,9

оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) и обеспечение
деятельности МУ «ЦРТ»
расходы на выплату персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций учреждения
закупка товаров, работ и услуг для
нужд учреждения
иные бюджетные ассигнования

Продвижению Кыштымского
городского округа на внутреннем и
внешнем рынке туристических
услуг.
Увеличение количества
мероприятий, организованных и
проведенных совместно с
государственными, общественными,
профессиональными, частными
структурами на местном,
региональном, государственном и
международных уровнях.
Увеличение количество посещений
на официальном сайте._____________

Заместитель Г лавы Кыштымского городского округа по экономике и инвестициям А. А. Заикин

Приложение 2
к постановлению администрации
Кыштымского городского округа
от «2л~» О  &2025 г. № 2 .(?№

Приложение 3
к муниципальной программе

«Развитие внутреннего и въездного туризма
в Кыштымском городском округе

на 2025-2027 годы»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной
программы «Развитие внутреннего и въездного туризма в Кыштымском городском округе на 2025-2027 годы» за счет средств бюджета
____ _______________ ____________________ Кыштымского городского округа (тыс, руб.)_________ _____________ ______________________

Статус Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы,

ведомственной целевой программы,
основных мероприятий и мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной
классификации

Расходы
(тыс. руб.), годы

ГРБС Рз
Пр

ЦСР ВР 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Программа «Развитие внутреннего и въездного
туризма в

Кыштымском городском округе на
2025-2027 годы»

всего 2 492,75 1960,45 1960,45
Муниципальное учреждение

«Центр развития туризма
Кыштымского городского

округа»

227 0412 920144300 611 2018,19 1960,45 1960,45
227 0412 920244300 612 474,56 0,00 0,00

Формирование доступной и
комфортной туристской среды,
создание туристкой
инфраструктуры.

Муниципальное учреждение
«Центр развития туризма
Кыштымского городского

округа»

60,038 0 0

Организация и проведение
туристически.'; прогулок и
экскурсионных программ в
историческом центре, включая
акваторию Верхне-Кыштымского
пруда

60,038 0 0

Повышение качества туристских и
сопутствующих услуг до
международного уровня

Муниципаль ное у чреждение
«Центр развития туризма
Кыштымского городского

округа»

0 0 0

П род вижение Кыштымского
городского округа на внутреннем и
внешнем туристских рынках:

Муниципальное учреждение
«Центр развития туризма
Кыштымского городского

округа»

376,962 0 0

Кыштымский пленэр уральских
художников
и м. А . П . Тютюнникова», дата
проведения: 3 квартал (июль)

376,962

Ярмарка «На рудниках»: 3 квартал
(август)

0,00

Мероприятия, посвященные
Международному дню туризма: 3
квартал (сентябрь)

0,00

Формирование единого
информационного туристского
пространства

Муниципальное учреждение
«Центр развития туризма
Кыштымского городского

округа»

0 0 0

Финансовое обеспечение
муниципального задания на
оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) и обеспечение
деятельности МУ «ЦРТ КГО»

Муниципальное учреждение
«Центр развития туризма
Кыштымского городского

округа»

2 055,75 1960,45 1960,45
227 0412 920144300 611 2018,19 1960,45 1960,45

227 0412 920244300 612 37,56 0,00 0,00

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по экономике и инвестициям А.А. Заикин

Приложение 3
к постановлению администрации
Кыштьшского городского округа
от « 2-Ь » ОЬ 2025г. т 2 М а

Приложение 4
к муниципальной программе

«Развитие внутреннего и въездного туризма
в Кыштымском городском округе на 2025-2027 гг.»

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштьшского городского округа и других источников на реализацию программы
«Развитие внутреннего и въездного туризма в Кыштымском городском округе на 2025-2027 гг.»

Статус Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы,

ведомственной целевой
программы, основного

мероприятия

Источники финансового обеспечения Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6
Программа «Развитие внутреннего и

въездного туризма в
Кыштымском городском
округе на 2025-2027 гг.»

Всего 2 492,75 1 960,45 1 960,45
средства местного бюджета 2 492,75 1 960,45 1 960,45

средства, поступающие в местный бюджет из областного
бюджета

0 0 0

другие источники (юридические лица и др.) 0 0 0

Заместитель Главы Кыштьшского городского округа по экономике и инвестициям А. А. Заикин